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آیا امکان بازنگری
 در قوانین مربوط به دیه وجود دارد

نســترن فرخه: داغ ازدســت دادن عزیز، واژه  ای پر از 
اندوه است که حتی سخت به زبان جاری می شود اما 
هستند خانواده هایی که به هر دلیل یکی از عزیزانشان 
مثل دختر، خواهر، همسر به قتل می رسد و آنها باید در 
کشاکش بخشش یا قصاص با خود بجنگند و زمانی که 
تصمیم به قصاص می گیرند، باید در صورت مردبودن 
قاتل نصــف دیه آن را هم پرداخــت کنند؛ موضوعی 
که در موارد مشــابه اما با جنسیت مرد مقتول متفاوت 
خواهد بود و دیگر نیازی به پرداخت این پول از طرف 

خانواده مقتول نخواهد بود.

با وجودی که حکم اعدام همیشه عامل افزایش خشونت های جامعه خواهد بود 
و در بیشتر موارد فعالان حقوق بشر و کارشناسان مربوطه مخالف جدی این موضوع 
هســتند اما مســئله نابرابری جنسیتی در قانون قابل بررســی بوده، با وجودی که در 
جامعه امروزی زنان و مردان دوشــادوش هم مشــغول فعالیت اقتصادی هستند و 
ارزش اقتصادی برابری دارند، نقد جدی به چنین قوانینی وجود دارد. در همین زمینه 
محمد صالح نقره کار وکیل پایه یک دادگســتری با نگاه حقوقی به موضوع تأکید دارد 
کــه در این زمینه ما یــک خلأ اجتهادی در حوزه احــکام و قوانین و مقررات مربوطه 
داریم. به نظر می رســد این احکام در وضعیت حاضر اثربخشی خودشان را از دست 
داده انــد و این از مواردی اســت که مورد قبول جامعه امروزی ما نیســت؛ الان زنان 

هم پای مردان ارزش اقتصادی دارند.
جان دخترم را گرفتند

روایت بسیار ساده است، دزد کیف قاپ، کیف پروانه را از داخل ماشین برمی دارد و 
این دختر ۲۷ ساله به دنبال کیفش می رود، دزد سوار ماشین می شود و پروانه مصرانه 
ماشــین را می گیرد تا کیفش را نجات دهد اما دزد کیف با ســرعت بیشتر گاز می دهد 
و قربانی آن قدر بر آســفالت خیابان کشیده می شود که دیگر کار از کار می گذرد. مادر 
پروانه میان مکالمه آهی پر از اندوه می کشد، بعد از پنچ سال هنوز بغض می کند و با 
صدای لرزان بخش هایی از این روایت را بازگو می کند. بریده بریده می گوید: چی بگم؟ 
دختر جوانم رفت، دخترم اشــتباه کرد که به دنبال ماشــین رفت، این دزد کثافت قتل 
عمد انجام داده، کیف را از ماشــین دخترم برداشته و برده، دخترم نباید دنبال ماشین 
می رفت. مکثی طولانی می کند و شــاید این روایت تداعی کننده روزهای تلخ این مادر 
باشــد؛ روزهای ازدست دادن همیشــگی! صدایش لرزان تر از اول مکالمه می شود و 
ادامه می دهد: دخترم ماشــین قاتل را گرفته و ماشین هم با سرعت رفته و نازنین من 
روی زمین کشیده شــده، به اندازه دو کیلومتر بچه ام در خیابان کشانده شده، بعدا به 
من گفتند که تمام بدنش روی زمین ســاییده شده بود، با قفل فرمان به جمجمه اش 
زده بوده و بعد در خیابان پرتش کرده و رفته. مادر دیگر توان حرف زدن ندارد، خودش 

زن و مرد قربانی سیستم مرد سالار
بررسی قوانین در حوزه  دیه زن و مرد  

می گویــد به خاطر جــان دخترهای دیگر حرف می زنم تا دیگر شــاهد این اتفاق تلخ 
نباشیم، بعد با صدایی آرام زیر لب اضافه می کند: اون راننده ظلم بزرگی به من کرد. 
طبق صحبت های این مادر داغدار حدود دو ســال پیش به این خانواده مقتول اعلام 
شــده بوده که در صورت درخواست حکم اعدام، با در نظر گرفتن تخفیف ایام محرم 
باید ۱۳۵ میلیون دیه قاتل پرداخت شود که می گوید: زندگی من نابود شد، دختری را 
که به اندازه ۱۰ پســر برایم می ارزید، از دست دادم، حالا باید ۱۳۵ میلیون هم بدهم؟ 
من یک زن مستمری بگیر هستم، این پول را از کجا جور کنم، دخترم کار می کرد، حتی 
چون پدر نداشــت، می گفت خیالت راحت من هستم، من این دختر را از دست دادم؛ 
در صورتــی که قاتل چندین پرونده مختلف دارد، در دزدی دیگری بوده که دســتگیر 

می شود و بعد مشخص می شود این همان قاتل دختر من است.
زنان هم پای مردان ارزش اقتصادی دارند

محمد صالح نقره کار وکیل پایه یک دادگســتری در رابطه با این قوانین قصاص، که 
در صورت قتل زن توسط مرد، خانواده مقتول باید دیه قاتل را پرداخت کنند، می گوید: 
نقطه حائز اهمیت این بخش که وجود دارد این اســت که احکام تابع مصالح است، 
بر حســب وضعیت موضوعی شــرایط حکمی باید تفاوت کند، با این بحث ما با یک 
رویکرد تاریخی احکام مواجه هستیم و آن سنت و موارد فقهی است که می خواهد در 
وضعیت حاضر بازتولید شود، در صورتی که در فقه ما عنصر اجتهاد زمینه زبان فهمی 

و خــردورزی در احکام را مد نظر قــرار می دهد و احکام باید بر مبنای مصالح واقعی 
جامعه به روزرسانی شود. این وکیل ادامه می دهد: در این زمینه ما یک خلأ اجتهادی 
در حــوزه احکام و قوانین و مقــررات مربوطه داریم، به نظر می رســد این احکام در 
وضعیت حاضر اثر بخشی خودشان را از دست داده اند و این از مواردی است که مورد 
قبول جامعه امروزی ما نیســت، الان زنان هم پای مــردان ارزش اقتصادی دارند. اگر 
ایــن موضوع را تابع ارزش اقتصادی زنان و مــردان ببینیم، نیازمند تأثیرگذاری قوانین 
و مقررات مربوطه هســتیم و در این زمینه باید نگاه برابری نســبت به موضوع وجود 
داشته باشــد؛ البته ابتکارهایی مثل صندوق های کمکی بر این موضوع پرداخت دیه 
در نظر گرفته شده اســت. اینها ابتکارهای قابل توجهی هستند ولی این ابتکارها نباید 
این شــکل سیستماتیک را تأیید کند و در این زمینه نیازمند بازنگری موضوع، آن هم در 
حد قانون برابر و توجه قانون گذار به مصالح واقعی هســتیم که یکی از منابع قانون 
سنت ها و رویه های جاری و هنجارهای جاری جامعه است و قانون گذار در این زمینه 
بایــد به وضعیت واقعی جامعه توجه کنــد، وقتی می خواهد موضوع قصاص و دیه 
را برای بازدارندگی، اثربخشــی و جرم زدایی از اجتمــاع در نظر بگیرد، هیچ ضرورتی 
ندارد که این موضوع را با یک نگاه تبعیض آمیز و مردگرا برای زنان که نقصانی در این 
دیده می شــود، بررسی کند و به مســئله پردازد؛ بنابراین ما نیازمند تجدید نظر رویکرد 

اجتهادی بر مبنای مصالح واقعی و زبان باوری و خردورزی هستیم.

ســال های زیادی است که با پیشــرفت جوامع، زنان نیز نقش پررنگی در 
چرخه اقتصاد کشــور دارند و حتی در بسیاری از حوزه ها، موفق تر از مردها 
عمل کرده اند. اما با وجود لزوم پیشرفت در قوانین، همچنان درگیر قوانینی 
هســتیم که ماده و تبصره های آن، زن را جنس دوم تلقی می کنند؛ همچون 
قوانیــن مربــوط به دیه که با وجــود تغییرات و افزایش مبلــغ آن، کماکان 
دیــه زن نصف مرد اســت. این موضوع در حالی اســت که امــروزه زنان و 
مردان همسو با هم در اشــتغال فعال هستند و لزوم بازنگری جدی در این 
قوانین وجود دارد. البته در گذشته شاهد برابری دیه زنان و مردان در بحث 
تصادفات رانندگــی بوده ایم بنابراین فضا برای بازنگری مجدد در بحث دیه 
می توانــد امکان پذیر باشــد. در این زمینه، فاطمــه باباخانی، دانش آموخته 
حقوق و فعال زنان، با انتقاد به نابرابری دیه زن و مرد بیان می کند: الان هم 
این طور نیســت که من بروم از زنی دفاع کنم که این فرد فعالیت اقتصادی 
داشــته و شاغل بوده و حقش اســت تا ارزش اقتصادی برابر مرد را داشته 

باشــد؛ برای همین واقعا نیاز است قوانین در این زمینه تغییر کند.
 فاطمه باباخانی، دانش آموخته حقوق و فعال زنان، درباره وجود قوانین 
 در ماجرای پرداخت دیه می گوید: در حال حاضر این قانون را نمی توان تغییر 
داد. تفاوت مبلغ دیه بین زن و مرد وجود دارد. مثلا اگر مردی همســر خود 
را بکشــد، خانواده ولــی دم اگر قصــاص بخواهند، بایــد ما به التفاوت دیه 
را پرداخت کنند. همچنین پرونده هایی که زن به دســت شــوهرش کشــته 
می شود، به دلیل وجود مهریه، مبلغ توافق می شود و مرد هم آزاد می شود.
ایــن وکیل ادامــه می دهد: در اغلــب مــوارد می بینیم افــرادی که به 
دست شوهر خود کشــته می شــوند، بحث مهریه و تفاضل دیه و پرداخت 
ما به التفاوت دیه از ســوی خانواده آن فرد مطرح می شود و با بحث مهریه 
آن فرد قصاص می شــود که این هم خودش بخشی از یک آسیب است که 
سیستم مرد ســالارانه، قربانی هایش هم زنان هستند و هم مردان .  باباخانی 
اضافــه می کند: ما می بینیم که اینجا هم مهریه در تفاضل دیه قرار می گیرد 

و این موضوع به هر دو طرف آســیب می رساند و ســوای جنسیت، به بدنه 
اجتماعی آســیب می رســاند. به نظر من اگر بتوانیم حق طلاق را برای زنان 
به رســمیت بشناســیم و دیه را برابر در نظر بگیریم که همه مجرای قانونی 

داشته باشد، در این صورت ماجرای مهریه منتفی می شود .
ایــن وکیل و فعال حقوق زنان در رابطه با قتل زن به دســت مرد بیگانه 
و پرداخت دیه از ســوی خانــواده مقتول به قاتل اضافــه می کند: حال اگر 
در اینجــا مرد بیگانه قاتل زن باشــد، باز هم این وضعیــت در مورد قربانی 
و خانــواده او اتفاق می افتــد؛ اینجا حتی بحث مهریه نیز مطرح نیســت تا 
بــا تفاضل دیه حل شــود. اینجا می توانیم ببینیم کــه در نهایت طبق قانون 
مجازات، قتل از نظر جنبه عمومی جرم، ســه تا ۱۰ ســال زندان دارد و قاتل 
نهایت این مقــدار در زندان می ماند و بعد هم بیــرون می آید. همچنین در 
ایــن مورد فقها نظرهــای مختلفی دارند و یکی این اســت که علت تفاوت 
دیــه زن و مرد در این اســت که مرد نان آور خانواده اســت، اما زن این طور 

نیســت. ایــن معنای فقهی آن اســت که باعث تفاوت زن و مرد می شــود؛ 
فرقــی نمی کنــد این زن در زمان حاضر نان آور باشــد یا نــه، در هر صورت 
تفاوت ســر جایش اســت و از نظر قانونی برای زن نصــف دیه مرد در نظر 
گرفته می شــود. هر کاری هم کرده باشــد، حتی رئیس جمهور هم باشــد، 
نصــف مرد خواهد بود و نمی توان آن را تغییر داد. این موضوع خود به خود 
قابــل اصــلاح نیســت. زمانی اصلاح می شــود که مــا از مجــرای قانونی 
اقدام کنیم؛ یعنی بحث اصلاح قانون در مجلس مطرح شــود، کمیســیون 
حقوقــی وارد شــود، موضــوع رأی کافی بیــاورد و بعد قانــون تغییر کند. 
آن زمــان، دیــه زن و مرد برابر خواهد شــد که این موضــوع نیازمند زمانی 
طولانی اســت. الان هم این طور نیســت که من بروم از زنــی دفاع کنم که 
این فرد فعالیت اقتصادی داشــته و شــاغل بوده و حقش اســت تا ارزش 
اقتصادی برابر مرد را داشــته باشــد. بــرای همین واقعا نیاز اســت قوانین

 در این زمینه تغییر کند.

پنجشنبه
۸ اردیبهشت  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۶۸

بازتاب

نگاهی به بخشی از تبعات مردسالاری
وجود فضای جنســیت زده، در هــر جامعه ای علاوه بر قربانی کــردن زنان، مردان را 
هم تحت تأثیر قرار می دهد؛ همچنین در بســیاری از موارد اثری مســتقیم روی شرایط 
اجتماعی دارد، از نبود اسم مادر در کارت ملی، تا عدم برابری در ارثیه و دیه زن و مرد که 

سال هاست مورد نقد کارشناسان قرار گرفته است.
ثبت  نام مادر در کارت ملی

در دولت دوازدهم، معصومه ابتکار معاون امور زنان و خانواده وقت رئیس جمهور 
در صفحــه توییتری خود از مکاتبه با وزیر کشــور برای «درج نام مــادر در کارت ملی» 
خبر داده بود؛ این درخواســت واکنش هایی از سوی کاربران را به همراه داشت و برخی 
به هزینه تراشــی این کار برای صدور کارت های جدید اشــاره کرده بودند. معاونت زنان 
همچنین درج نام مادر در کارت ملی را پیشــنهادی فرهنگــی برای اصلاح رویکردها و 
نگاه ها دانســت؛ اتفاقی که در صورت تصویب روی کارت هــای در انتظار صدور اعمال 
می شــد و هزینه جدیدی را تحمیل نمی کرد؛ بلکه نگاه هــا را متوجه ضرورت توجه به 
جایگاه مادر به خصوص در مباحث هویتی می کند. معاونت زنان ریاست جمهوری همان 
زمان با اظهار تأســف از اینکه «برخی مدعیان جایگاه مادری از این پیشــنهاد فقط برای 
دعواهای سیاسی و پیشــبرد اهداف جناحی اســتفاده کردند»، عنوان کرد که «بی شک 
جامعه ای که فراز و نشــیب های فراوانی را به خاطر رویکردهای غلط و شعارزده درباره 

زنان تجربه کرده، فضاسازی ها و تفاوت عملکردها را تشخیص می دهد».
بعدتــر مرضیه محبی، فعال حقوق زنان، به ایســنا گفته بود: درج نام مادر در کارت 
فرزند حتی اگر در حد یک اقدام نمادین آن چنان که گفته اند برای تغییر رویکردها باشد، 
رخداد مبارکی خواهد بــود؛ چرا که خود به تنهایی حکایت از حضور زنان و رؤیت پذیری 
آنان دارد و نشــانه دســت کم عبور از گفتمانی اســت که حتی بر زبان آوردن نام زنان را 
هم بر نمی تابد. به گفته  محبی، درج نام مادر می تواند تکانی به فرهنگ مرد ســالار داده 
و بر حضور زنان تأکید کند. هرچند ساختارهای قانونی و نظام اداری و آموزش و پرورش 
به گونه ای تکوین یافته که نیازی به این امر پیدا نشــود. حداقل ممکن است آن دسته از 
مســئولان مدارس که حتی در امور مربوط به نقل و انتقــال دانش آموزان هم مادر را به 
رســمیت نمی شناسند، از این موضوع متأثر شــوند. در عین اینکه تعارض روح مقررات 
مربوط به حضانت و خروج از کشور فرزندان و اداره امور مالی و... آنها با درج نام مادر در 
کارت ملی همچنان بر جا می ماند و آثار خود را دارد؛ اما می توان امیدوار بود که این اقدام 
در آینده شــیوه نگرش و فرهنگ حاکم بر خانواده را تحت تأثیر قرار دهد. مینا جعفری، 
یکــی دیگر از فعالان حقوق زنان، در این مورد گفته بود: نمی توان این موضوع را نادیده 
گرفت که آوردن نام مادر در کارت ملی یک فرهنگ سازی ایجاد می کند؛ اما خواسته اولیه 
زنان در جامعه ایران مســائل حقوقی اســت. آوردن نام مادر در کارت ملی می تواند در 
بازه زمانی طولانی مدت موجب فرهنگ سازی شود. به گفته او ابتدا باید ذهنیت طراحان 
این مســئله را دانست؛ اما خواسته  اصلی زنان در جامعه ایرانی مسائل حقوقی است و 
تا زمانی که مســائل حقوقی تأمین نشده اند، نمی توان به مسائل تبلیغاتی در حوزه زنان 
اکتفا کرد. درج نام مادر در کارت ملی راهکاری برای به رســمیت شــناختن حقوق زنان 
در ســایر حوزه هاست؛ اما عملا این پیشنهاد کارکرد حقوقی نخواهد داشت؛ چراکه زنان 
خواسته های مهم تری نظیر حق حضانت فرزند، حق طلاق، حق خروج از کشور و... دارند 

و همه فعالان حوزه زنان و وکلا در این راستا فعالیت می کنند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خدایی- سهل انگاری ۸- شمشــیرزن- تنظیم کردن با 
درنظرداشتن حالت مطلوب- پسر مازندرانی ۹- مقابل 
تشــویق- مرطوب- خلق وخو ۱۰- پیر و مســن- داد و 
فریــاد- آخرین یک رقمی ۱۱- همســر زن- نوعی برنج 

ایرانی- گیاهی از خانواده ریواس ۱۲- بزرگ تر از گردان- 
پیدا نمی شود- میل به غذا ۱۳- زبان عربی- استخوانی 
در ســاق پا ۱۴- قطور- نام سابق شهرکرد- دروغگوی 

آخرالزمان ۱۵- اکنون- همنشین زن- شعله آتش  افقی: 
 ۱- شــادمانی- واحد طول روســی معادل ۱۰۶۷ 
متر-  قمشــه کنونی ۲- رطوبــت- بیماری تخریب 
تدریجی دســتگاه عصبــی- مشــک ۳- از پیامبران 
بهره وری  بنی اسرائیل- نشــانه اختصاری ســازمان 
انرژی ایران- عروس آذری ۴- قهرمان ملی آفریقای 
جنوبــی- قســمت نرم و بدون اســتخوان گوشــت 
گوســفند- ماهی ۵- روشــن کردن- به درســتی که

 ۶- جانشین هنرپیشه در صحنه های خطرناک- قوم 
سفیدپوست بومی شمال آفریقا- خاموش کردن ۷- 
خصم- موی ســفید و سیاه- ضربه ســر در فوتبال 
۸- گیاه رنگرزی- نوعی قایــق چوبی- ینگه دنیایی

۹- تعجــب زنانه- حشــره ای که غــذای اصلی اش 
ســلولز اســت- ریزنمــرات ۱۰- ســخن چرنــد و 
بی معنی- از شــخصیت های رمــان بینوایان- دارای 
خرابی مختصر ۱۱- اندازه سطح- نوعی قایق پارویی
۱۲- پــدران- زیانــکار- نابینــا ۱۳- حــس بویایی- 
خوابیــده- حاصل ۱۴- گله و شــکایت مــداوم- در 
برنامه های تلویزیونی، معمولا ارائه فکر اولیه برعهده 

اوست- حرف ندا ۱۵- نژاد مردم پرو- مردار- اکثر
عمودی: 

۱- ستاره شــناس- خداحافظی- غریبه نیســت 
پاینــده  مشــکل-  و  ســخت  گندمگــون-  زن   -۲
صحرایــی کبوتــر  جوانمــرد-  و  نجیــب زاده   -۳
۴- جنبیدن پی  در پی- آبرو و شرف- دریدن ۵- شیوه 
و روش- حفره- نشــانه جمع فارسی ۶- طرف- از 
پســران فریدون پیشــدادی- نوعی خط نوشــتاری 
اســلامی ۷- ســینمای به آتش کشیده شده آبادان- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۱۱      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۲۱۰

   سودوکو سخت  ۳۲۰۷   

   سودوکو ساده  ۳۲۰۷   


